
Mnoho českých skiareálů bude o víkendu v provozu. Sníh byměl zase napadat, přidává
se dál i technický. Pokud se vydátena hory s dětmi, myslete také na bezpečnost. STRANY 5 a 6

VKINECH
OD15.ÚNORA

REEM
KHERICI

PHILIPPE
LACHEAU

FRANCK
DUBOSC

ČT
K

Lední medvědi kvůli
tání ledu v Arktidě
hladoví. Mizí totiž kry,
ze kterých běžně loví.
Nyní musí na souš. STRANA 2

KŘENOVÁ 19, BRNO | 543 235 156 | CHLADSERVIS.CZ

inzerce

inzerce

Lyžuje se i přes
horší podmínky

pátek 16. února 2024 / č. 34 mojemetro denikmetro



02 pátek 16. února 2024

Nejvyšší soud zamítl dovolá-
ní účastnice vyhlídkového
letu, která se domáhala vyšší-
ho odškodnění za úraz

při přistání horkovzdušného
balonu v Brně. U soudů neu-
spěla, nejednala podle poky-
nů pilota a přistání si natáče-

la na telefon, místo aby se dr-
žela madel a zaujala doporu-
čenou polohu. Soud pouká-
zal také na to, že se žena dob-

rovolně rozhodla zúčastnit
zážitkového vyhlídkového
letu a přitom zohlednila svůj
věk i zdravotní stav. Pojišťov-

na ženě uhradila 334 054 ko-
run. Od provozovatele balo-
nu žádala dalších 182 155 ko-
run plus úroky. ČTK

Při dosednutí se nedržela, chtěla další peníze

Malý prudič
V Safari Parku Dvůr Králo-
vé nad Labem (SPDK) se
narodilo mládě medojeda
kapského. Jde o třetí od-
chov v historii zoo a výji-
mečný je i v celosvětovém
měřítku. Ani chov není
v zajetí jednoduchý.
„Je to svéhlavé a urputné
zvíře, které je třeba ne-
ustále zabavovat a připra-
vovat mu nové podněty.
Navzdory tomu často
vymyslí, jak se dostat
i z těch nejlépe zabezpeče-
ných expozic,“ uvedla
zoo. Chov medojedů je
složitý, na světě v zoo žije
přes 50 kusů. ČTK

Vladimír
PolíVka

O hraní s tátou
Bolkem, vášni
pro motorky
i o tom, proč
na něj fanynky
nestojí fronty

PráVě
Vychází

TÝdENík
každý pátek zdarma

4
Omodulární dřevěné domy
je velký zájem. Zákazníci si
počkají i rok a půl. Vzorové
stavby 2+kk o velikosti přes
70 metrů čtverečních si mo-
hou lidé projít v Církvicích
na Ústecku. Dům je k mání
za čtyři miliony korun.

15
Automobilka Merce-
des-Benz prodala 15procent-
ní podíl v největším ruském
výrobci nákladních vozů Ka-
maz. Stala se dalším západ-
ním podnikem, který dokon-
čil odchod z Ruska po zahá-
jení invaze na Ukrajinu.
Z Ruska se stáhla už řada
západních podniků. Někte-
ré západní automobilky pro-
daly své ruské aktivity
za symbolickou částku. ČTK

Čechy zřejmě čekají lepší
časy. Meziroční růst spotřebi-
telských cen v Česku v lednu
výrazně zpomalil na 2,3 pro-
centa z prosincových 6,9 pro-
centa. Inflace je tak nejnižší
od března 2021, uvedl Český
statistický úřad. Podle premié-
ra Petra Fialy zpomalení infla-

ce znamená konec zdražová-
ní, přispěly k němu i kroky
vlády. Guvernér České národ-
ní banky Aleš Michl snížení
inflace do tolerančního pás-
ma centrální banky uvítal,
upozornil však na přetrvávají-
cí rizika, kvůli nimž zůstanou
úrokové sazby vyšší, než bylo

v minulosti obvyklé. Pokles
inflace podle analytiků zna-
mená, že ceny rostou pomale-
ji, nikoli návrat na jejich dří-
vější úroveň. Zpomalenímezi-
roční inflace podle statistiků
ovlivnily především ceny tý-
kající se bydlení. Také ceny
elektřiny zmírnily v lednu

růst na 13,3 procenta, když
předtím loni v prosinci rostly
o 142,4 procenta. Nižší infla-
ce byměla znamenat růst reál-
ných mezd, které minulé dva
roky klesaly. Projeví se i ve
zlevnění úvěrů, což by mohlo
pomoci firmám i celé ekono-
mice. ČTK

inzerce

Problém ledních
medvědů.
Někteří lední medvědi kvůli
tání ledů v Arktidě hladoví,
informuje server BBC News
s odkazem na studii publiko-
vanou v odborném časopise
Nature Communications.
Přestože zvířata dokážou při-
způsobit své stravování živo-
tu na pevnině, rozdílná stra-
va pro ně není dostatečná,
v důsledku čehož ztrácí váhu.

Medvědi se za normálních
podmínek živí tuleněm
kroužkovaným, kterého loví
na ledových krách v moři. Ty
ale kvůli oteplování mizí
a zvířata tráví stále více času
na pobřeží, kde se živí ptačí-
mi vejci, bobulemi a trávou.
Důsledkem změny stravy jim
na souši klesá váha, což zvy-
šuje riziko smrti.

Především neudržitelný
lov způsobil, že počet medvě-
dů od 80. let 20. století prud-
ce klesal. Díky větší právní
ochraně se jejich populace
znovu navýšila. Nyní se za
nejvyšší hrozbu pro tato zví-
řata považuje rostoucí teplo-
ta, jelikož zamrzlé moře je
pro přežití medvědů důleži-
té. Výzkumupozornil, že v ka-
nadské provincii Manitobě se
období bez ledu mezi roky
1979 až 2015 prodloužilo
o tři týdny. Vědci po dobu tří
let sledovali aktivitu 20 led-
níchmedvědů během letních
měsíců. Většina zvířat se sna-
žila shánět potravu v podobě
vegetace a bobulí nebo opouš-
těla svoje teritoria, aby našla
potravu jinde. Oba přístupy
byly neúspěšné. Drtivý počet
sledovaných medvědů ztratil
do termínu sledování 11 pro-
cent váhy. ČTK

SA
FA

RI
PA

RK
DV

Ů
R
KR

ÁL
OV

É

ČÍSLA DNE

Zdražování výrazně brzdí

Hlad při
tání ledovců



03 www.metro.cz

Sotva senioři začali dohánět
digitalizaci, nastupuje trend
umělé inteligence, který
může generační propast mezi
uživateli znovu prohloubit.
Dokážou mu čeští důchodci
vzdorovat? „Chuť přizpůsobit
se novým technologiím bývá
hodně daná tím, že si řada se-
niorů chce rozumět se svými
vnoučaty. A že pokud jsou se-
nioři na WhatsAppu, pak
i když spolu nebydlí, jednodu-
še mohou mít od nich fotky.
A když je babička takhle
‚cool‘, je to vlastně příjemné
pro celou rodinu, jelikož
mezi nimi funguje komunika-
ce,“ říká Jiří Hrabě, který čes-
kým seniorům vysvětluje ná-
stroje i nástrahy nových tech-
nologií. Proč některé starší ob-
čany digitální svět frustruje?
Čtěte v novém vydání týdení-
ku Téma. MET

Poválečná obnova
Náklady na poválečnou ob-
novu Ukrajiny pro dalších
10 let vzrostly na 452,8 mi-
liardy eur (přes 11,4 bilionu

korun). Vyplývá to ze společ-
ného odhadu ukrajinské vlá-
dy a světových institucí. Jen
letos bude země na rekon-
strukci budov či infrastruk-
tury potřebovat 14 miliard

eur. Hlavním zdrojem obno-
vy by měla být konfiskace
ruskéhomajetku. Ukrajinu
čeká řada reforem. Západ
vidí v zemi svou byznysovou
budoucnost.

Auto Stellantis
Nadnárodní automobilová
skupina Stellantis loni za-
znamenala rekordní zisky
i tržby. Zisky činily 18,6 mi-

liardy eur. Skupina vznikla
v roce 2021 spojením firem,
které mají značky Peugeot,
Citroën, Opel, Fiat, Lancia,
Chrysler, Jeep, Dodge, Mase-
rati či Alfa Romeo. ČTK

Soud loni v prosinci zakázal
předběžným opatřením Jaro-
míru Soukupovi a jeho spo-
lečnostiMédea nakládat sma-
jetkem kvůli dluhu vůči spo-
lečnosti Havas Media Czech
Republic. Včera to uvedl De-
ník N. Společnost z 60 pro-
cent vlastní mezinárodní
agentura Havas Media, Sou-
kupmá ve firmě zbývající po-
díl. Podle serveru jí dluží
127,5milionu korun. Soukup
Deníku N řekl, že jde o snad-
no řešitelný spor a nemá po-
chybnosti o úspěchu. Do
předběžného opatření soud
zahrnul více než dvě desítky
společností, pozemky, budo-
vy i byty. Soud pojal podezře-
ní, že Soukup převádí svůj
majetek na své rodinné pří-
slušníky. ČTK

Týdeník Téma.
Stáří v pasti

prodloužený
víkend

superPáNe-

Běžná otevírací doba: pondělí – neděle: 7.00 – 22.00 hodin
Mladá Boleslav, Písek: 6.00 – 22.00 hodin, Pardubice: 6.00 – 21.00 hodin

• Tato cenová nabídka neplatí pro prodejny Ostrov, Praha-Čestlice, Praha-Hloubětín, Praha-Palmovka.

AKCE = zboží nabízené v našem letáku za výhodnou cenu opakovaně nebo mimořádně do vyprodání zásob. Prodej
jen v množství obvyklém pro domácnost. Všechna fota jsou pouze ilustrační. Nabídka zboží se může lišit dle velikosti
prodejny. Za tiskové chyby neručíme. Kompletní nabídka také na www.kaufland.cz
* KC – měrná cena platná s Kaufland Card, A – měrná cena platná pro akci.

Akceptujeme tyto platební prostředky:

39,9039,90
AKCE

pouze

399,90399,90
AKCE

pouze

9,909,90
AKCE

pouze

98,9098,90
AKCE

pouze

13,9013,90
AKCE

pouze
119,90119,90

-33%
179,90

OD 16. 2. DO 18. 2.

PODĚBRADKA
Minerální
voda
ochucená
různé druhy
1,5 l PET láhev
(=1 l 9,27)

FRISKIES
Granule pro psy
různé druhy
8 kg/10 kg

LINDT LINDOR
Pralinky
Assorted Mix/
Milk
200 g
(=100 g 49,45)

Vepřové
maso
ve vlastní šťávě
300 g
(=1 kg 133,00)

BRUNCVÍK
Pivo
světlý ležák
0,5 l vratná láhev
(=1 l 19,80)

* Jahody
zahradní
dovoz Španělsko
I. jakost
1 kg balení

8 kg/10 kg
v balení

1 kg
balení

KRÁTCE

inzerce

Soukup dluží
127,5 milionu



ROČNÍ
VÝNOS

ZAJIŠTĚNÉ E-FINANCE
DLUHOPISY

Investujte s e-Finance Group
podílejte se na investicích do komerčních a bytových nemovitostí

Proč e-Finance, a. s.?

Dluhopisy e-Finance můžete objednávat přes internet, emailem, telefonicky, osobně.

Investujte do nemovitostí prostřednictvím dluhopisů e-Finance
Skupina e-Finance disponuje za-
jímavým portfoliem dluhopisů:

EFI SPA Hotel**** Superior & PivovarZámek Račice

• Jednoleté zajištěné dluhopisy
areálem zámku Račice
s výnosem 8,5 % ročně

• Dvouleté dluhopisy
s výnosem 8 % v prvním roce
a 7 % ve druhém roce

• Tříleté dluhopisy s výnosem
9 % v prvním roce, 8 % ve
druhém roce a 5 % ve třetím
roce

• Čtyřleté protiinflační
dluhopisy s výnosem roční
míra inflace +1 %

Jedná se např. o tyto projekty:
EFI SPA Hotel****EFI SPA Hotel****
Superior & PivovarSuperior & Pivovar
eFi Palace Hotel***eFi Palace Hotel***
Zámek RačiceZámek Račice
v Račicích-Pístovicíchv Račicích-Pístovicích
EFI Residence Holzova 28EFI Residence Holzova 28
EFI ApartHotel Horní LipováEFI ApartHotel Horní Lipová
v Jeseníkáchv Jeseníkách.

Další projekty e-FinanceDalší projekty e-Finance najdete
přímo na webu e-Finance v zálož-
ce PORTFOLIO INVESTICPORTFOLIO INVESTIC.

ČNB schvaluje prospekt dluhopisů z hlediska toho, že spl-
ňuje normy, které ukládá nařízení (EU) 2017/1129. Konečné
podmínky a prospekt dluhopisů schválený ČNB naleznete
na www.e-finance.eu/dluhopisy-informace.

Investice e-Finance jsou vidět! Tím,
že společnost e-Finance investuje
finanční prostředky svých investorů
do investičních nemovitostí, které
následně má ve své správě, tak in-
vestoři mohou tyto „investiční pro-
jekty“ sami navštívit.

DOPORUČUJEME, aby si potenciální investoři pře-
četli základní prospekt spolu s jeho konečnými pod-
mínkami, nežli učiní investiční rozhodnutí, aby tak
plně pochopili potenciální rizika a výnosy spojené
s rozhodnutím investovat do cenných papírů.

HLEDÁME KUCHAŘE
CHCETE SE STÁT SOUČÁSTÍ NAŠEHO TÝMU?

Do moderní restaurace v centru Brna
s přátelským kolektivem hledáme zkušeného

kuchaře/kuchařku. Budete pracovat pod vedením
skvělého šéfkuchaře mgr. Jana Malinky, který

podpoří Vaši kreativitu.

Zájemci kontaktujte
našeho šéfkuchaře
na tel.: +420 725 277 228
nebo malinka@e-finance.eu

Bytové domy, hotely, obchodní, kancelářské, skladové
objekty, komerční pozemky, byty a rodinné domy

dové
y.

ivo škaroupka
skaroupka@e-finance.eu • Tel.: +420 602 523 215

e-Finance

Reality

ZAJISTÍME:
• Posouzení záměru prodeje

• Určení výnosové a obvyklé ceny
• Navrhneme zhodnocení nemovitosti před

prodejem nebo nájmem
• Zajistíme prodej nebo pronájem Vaší nemovitosti

včetně souvisejících služeb

specialisté na prodej či pronájem
investičních nemovitostí v celé ČR

KO
M
ERČN

ÍSD
ĚLEN

Í

www.e-finance.eu info@@e-finance.eu +420 515 555 555 Bratislavská 52, Brno



05 www.metro.cz

Když cestujete s po-
tomky, zvažte všech-
ny podmínky v cílo-
vé destinaci.

Před každou cestou se ujistě-
te, že máte sjednané cestovní
pojištění pro celou rodinu.
„Kryje vám záda, když se zra-
níte, a podrží vás i v případě,
kdy na sjezdovce způsobíte
úraz jinému sportovci. Je tře-
ba vybrat správně, náklady
na ošetření třeba kompliko-
vanější zlomeniny spojené
s operací a zajištěním převo-
zu do Česka se totiž mohou
vyšplhat až na téměř půl mi-
lionu korun, “ říká Alexandra
Přibylová z Kooperativy.
Zkontrolujte platnost cestov-
ních dokladů, platební karty
a s sebou mějte také menší
hotovost.

Děti bývají na sjezdovce ne-
ohrožené a hůře vyhodnocují
nebezpečné situace. Počátky
je navíc stojí spousty pádů.
Jedním z nepostradatelných
prvků je proto helma. Na té
se šetřit určitě nevyplácí.
„Helma musí stoprocentně

padnout, a pokud bude navíc
vybavena pevnýma ušima, do-
přeje dítěti potřebný tepelný
komfort. Při výběru helmy je
důležité volit také reflexní
barvu, se kterou bude dítě
na kopci dobře vidět i při ztí-
žených podmínkách,“ radí
Daniel Hájek, expert na vý-
běr sportovního zboží ze spo-
lečnosti LevelSportKoncept.
Hodí se i brýle a páteřák.

Pro děti mějte dětské věci
Než vyrazíte na hory, pečlivě
si zkontrolujte lyžařskou
a snowboardovou výbavu.
Lyže a snowboard svěřte
do péče servisu, kde se o ně
profesionálně postarají, a vy
budete mít jistotu, že jsou
v pořádku. Stejnou péči vě-
nujte i dětské výbavě. „Řekně-
te ne zmenšeninám a těžkým
prknůmči lyžím. Jistě jste sly-
šeli upozornění, že dítě není
malý dospělý. Proto pro ně ne-
jsou vhodné snowboardy, kte-
ré jsou pouhou zmenšeninou
dospěláckých. Prkno pro do-
spělé má určitou tloušťku,
která je adekvátní jejich výš-
ce. Pokud se takový snow-
board zmenší na výšku dítě-
te, bude příliš těžký a dítě

na něm budemít problém za-
točit, protože prkno se musí
v oblouku prohnout,“ říká Ro-
man Blažek, výrobce dětské-
ho vybavení Beany.

Začátečníci k odborníkům
Častá otázka rodičů je, zda

se mají do výuky lyžování
dětí pustit sami, nebo mají
svěřit výuku odborníkům. To-
máš Macas, který garantuje
kurzy a lyžování na Fakultě
tělesné výchovy a sportu UK,
doporučuje zkušené instruk-
tory. Profesionálové mají ne-

jen potřebné dovednosti, ale
také zkušenosti s výukou dětí
i dospělých. „Jsou vyškoleni
na to, jak učit, radovat se
z každého úspěchu a předejít
získání zlozvyků. To přináší
pokrok,“ říká Macas.
Stejného názoru je i Filip

Zeman ze Sport Kids, který ly-
žování dětí učí a sám závodil
v akrobatickém lyžování. Do-
poručuje využít profesionál-
ní instruktory. Poskytují ne-
jen technické dovednosti, ale
také psychologickou podpo-
ru pro děti. „Jejich zkušenos-

ti jsou neocenitelné. Adaptu-
jí se na dítě – sledují jeho tem-
po, respektují jeho hranice.“

Dobře se oblékněte
Aby vám na sjezdovce bylo
dobře, je třeba se správně ob-
léknout. Je ideální oblečení
vrstvit, a to tak, aby bylomož-
né vrstvu ubrat. Chybět by ne-
mělo termo oblečení, fleeco-
vá či klasická mikina, ponož-
ky dobře odvádějící pot a kva-
litní nepromokavé lyžařské
kalhoty, bunda nebo kombi-
néza. PAVEL URBAN

RÝMOVNÍK
RÝMOVNÍKOVÝ
BALZÁM 50 ml

se svěží bylinnou příchutí a
vitamínem C pro období výskytu
nachlazení

s bylinnými silicemi a rýmovníkem
pro masáž v oblasti prsou, zad a
krku a osvěžení dýchacích cest

RÝMOVNÍKOVÝ
EXTRAKT 240 ml

www.bio-medica.cz
K DOSTÁNÍ V LÉKÁRNÁCH

kosmetický
přípravek

doplněk
stravy

inzerce

Poté, co musela být letos
zrušena Jizerská 50 a organi-
zátoři MS v biatlonu bojují
s nepřízní počasí, odložili
pořadatelé Karlův běh.

• Závod v běžeckém lyžová-
ní se místo tohoto víken-
du uskuteční 2. a 3. břez-
na. Nedostatek sněhu zru-
šil závod SP snowboardis-
tů ve slopestylu a Snow-
jam, které se měly konat
v březnu ve Špindlu. METDěti můžete učit i na snowboardu, ale vždy je dobré si najmout

odborné instruktory.

Lyžování je i v těchto týdnech při jarních prázdninách oblíbenou
činností mnoha lidí. 2x ARCHIV

Běžecké lyžování je v našich
končinách rozšířenou zábavou.

• „Běžkám se kdysi řada lidí vy-
hýbala z toho důvodu, že lyže
bylo těžké namazat. Když jste
neuměli správně ‚trefit
mázu‘, lyže vám při každém
odrazu podkluzovaly a krásný
den na běžkách se najednou
změnil v hororový zážitek,“

říká Lukáš Týfa, expert na bě-
žecké lyžování ze společnosti
LevelSportKoncept. „Ty doby
jsou ale pryč, protože napros-
tá většina běžkařů začíná na
lyžích s takzvaných skinem.“
O co jde? Do mazné komory
lyže, tedy tam, kam byste ji-
nak nanášeli stoupací vosk, je
vložen klasický „tulení pás“.
Ten se však již vyrábí z jiných

materiálů než z tulení kůže,
například z mohéru. Pořídí-
te-li si lyže odpovídající vaší
váze, při odrazu se nesmekají
téměř na žádném typu sněhu.
Samozřejmě jde o lyže pro
jízdu klasickou technikou, se
kterou začínají prakticky všich-
ni běžkaři. „Nyní prodáváme
osm z deseti lyží na klasiku ve
verzi se skinem,“ dodává Týfa.

POTÍŽE U ZÁVODŮ

Na hory s dětmi? Dbejte na
správné vybavení i bezpečnost

JAK SI UŽÍT LYŽOVÁNÍ NA BĚŽKÁCH?



06 pátek 16. února 2024

Na horách má brzy
zase nasněžit.

Jarní prázdniny jsou v plném
proudu a české hory se plní ly-
žaři z celé republiky. Počasí
je letos ale poměrně nevyzpy-
tatelné, teploty se v posled-
ních týdnech drží vysoko nad
nulou. Jak jsou lyžařské areá-
ly na takové počasí připrave-
né? Jak těžké je udržet kvalit-
ní povrch na sjezdových tra-
tích i při takovýchto jarních
teplotách? A dá se i tak zasně-
žovat?
V jednom z nejnavštěvova-

nějších skiareálů v Česku,
ve Špindlerově Mlýně, jsou
na výkyvy počasí zvyklí. „Ak-
tuálně leží na sjezdovkách
stále dost sněhu a jsou kvalit-
ně připravené během období
jarních prázdnin. Poměrně
vysoké teploty, které nyní pa-
novaly, samy o sobě extrém-
ní úbytek sněhu, který by
ohrožoval provoz, nezpůso-
bí,“ říká René Hroneš, ředitel
Skiareálu Špindlerův Mlýn.
V tomto areálu se starají

o 30 kilometrů sjezdovek růz-
ných obtížností. Z toho více
než 97 procent těchto ploch
je vybaveno technickým za-
sněžováním. „Používáme
kombinaci takzvaných vyso-
kotlakých a nízkotlakých
koncových zařízení. Vyso-
kotlaká zařízení jsou zjedno-
dušeně řečeno tyče, které je
možné vidět trvale umístěné

podél sjezdovek, pracují
s centrálním rozvodem vody
a vzduchu a pracují s vyššími
tlaky než nízkotlaká zaříze-
ní. Za ta druhá se považují vr-
tulové kanony, které jsou
buď umístěné stabilně, nebo
je možné je převážet na
různámísta. Stejně jako vyso-
kotlaká zařízení pracují s cen-
trálním rozvodem vody, ale
většinou jsou osazená vlast-
ním kompresorem, tudíž ne-
potřebují centrální rozvod
vzduchu a ke správnému fun-
gování jim stačí menší tlak
vody,“ vysvětluje ředitel
René Hroneš, jak celý systém
funguje.

Největší strašák? Silný vítr
Co ale může technický perso-
nál areálu potrápit, jsou dé-
letrvající deště spolu s vyso-
kou teplotou a také silný vítr.
Krátké dešťové přeháňky ne-
vadí, ale pokud prší delší
dobu, sněhový podklad měk-
ne a vlhne. Následkem je to,
že sjezdovka vydrží ráno „rov-
ná a upravená“ kratší dobu.
Větší problém je vítr, který

dokáže lanovky zastavit
na celý den. „Každé dopravní
zařízenímá své limity, zejmé-
na co se týká větru. Pokud
jsou tyto limity překročeny,
není z bezpečnostních důvo-
dů možné zařízení provozo-
vat. Také záleží na směru vět-
ru, některé lanovky mají lep-
ší odolnost vůči čelnímu vět-
ru, některé vůči bočnímu,“
říká Hroneš.

Málokdy se ale stane, že by
musely být zastaveny všech-
ny lanovky. „Podíváte-li se
na rozložení našich doprav-
ních zařízení na mapě, vidí-
te, že vleky a lanovky jsou na-
točené různými směry. To
znamená, že při vysokých,
ale ne extrémních rychlos-
tech větru jsme většinou
schopni aspoň některé provo-
zovat. Všeobecně též platí, že
lanovky jsou na vítr více ná-
chylné než vleky,“ doplňuje.

Na sjezdovku tramvají
Počasí dělá vrásky na čele i ve-
dení Skiareálu Ještěd, který
leží v poměrně nízké nadmoř-
ské výšce. Je zde deset kilome-
trů sjezdovek a téměř veške-
rá plocha je pokryta technic-
kým zasněžováním.

„Pro výrobu technického
sněhu využíváme jak kon-
venční koncová zařízení,
tedy sněžná děla a tyče, tak
unikátní technologii Snow
Factory. Ta je schopna výroby
technického sněhu i při plu-
sových teplotách až do
15 stupňů nad nulou,“ vysvět-
luje Jakub Hanuš, ředitel Ski-
areálu Ještěd, a doplňuje, že
zasněžovací sezonu startují
již v polovině října, a to právě
díky zmiňované unikátní
technologii. Aktuálně je
na ještědských sjezdovkách
zhruba půl metru převážně
technického sněhu a vyšší
teploty, které nyní panují, by
lyžování ohrozit neměly. „Ješ-
těd sice patří k níže polože-
ným lyžařským střediskům,
která jsou náchylnější na vý-

kyvy teplot, ale na druhou
stranu investice do moderní
zasněžovací technologie
umožňují výkonnou, a přede-
vším efektivní výrobu tech-
nického sněhu, a tak nabíd-
nou lyžařům optimální sně-
hové podmínky,“ říká Hanuš.
Skiareál Ještěd je velmi ob-

líbený především kvůli výbor-
né dostupnosti. Leží přímo
v Liberci, dokonce se k němu
dá dostat tramvají. Z Prahy je
to sem asi hodina cesty.
„Pražská klientela zabírá

významnou část našich ná-
vštěvníků. V případě, že je
v provozu celé středisko,
jsme schopni odbavit až tři ti-
síce návštěvníků. Historicky
rekordní návštěvnost jsme za-
znamenali 20. ledna,“ uzaví-
rá Hanuš. KAMILA HUDEČKOVÁ

Takhle se ve Špindlerově Mlýně lyžovalo v lednu. Na sjezdovkách je
i v těchto dnech několik desítek centimetrů sněhu. MAFRA

Technický sníh má jinou
strukturu částic, ze kterých
se skládá, což způsobuje, že
je hutnější a tvrdší.

• Proto má lepší odolnost
vůči výkyvům počasí než
nezhutněný přírodní sníh.
Krystalky technického sně-
hu jsou menší a kulatější
než přírodní, protože mrz-
nou zvnějšku směrem do-
vnitř. Přírodní vločky mrz-
nou od středu směrem
ven. Oba typy se v průbě-
hu sezony promíchají.

inzerce

JAKÉ JSOU ROZDÍLY?

Vysoké teploty nemusí být
překážkou pro fajn lyžování





ROZDÁVÁME
ZDARMA 100 KŮSU

terapeutických brýlí AYURVEDIC GLASSES
fungujících na všechny vady zraku

NEJEDNÁ SE O TISKOVOU CHYBU
Pokud jste se narodili v letech 1920-1990 a:
¨ vidíte na krátkou vzdálenost matně, při čtení se

vám unaví oči,
¨ na zastávce nevidíte číslo autobusu,
¨ pociťujete časté pálení a bolest v očích,
¨ vidíte jakoby za mlhou, přimhouříváte oči,
¨ často používáte počítač, chytrý telefon, televizi,
¨ Váš zrak se rok od roku zhoršuje.
...vyzvedněte si terapeutické brýle AYURVEDIC GLA-
SSES, které bojují proti všem typům zrakových vad
a očních neduhů.

V skladu je zabaleno a připraveno k odeslání 100 párů
terapeutických brýlí AYURVEDIC GLASSES zlepšu-
jhících váš zrak, které můžete používat sami doma.
Rozdáme je ZCELA ZDARMA – podle principu „kdo
dřív přijde, ten dřív mele” – každému, kdo zavolá do
19.02.2024. Stačí jen ústně telefonicky potvrdit datum
narození.

Terapeutické brýle AYURVEDIC GLASSES využívají
multi optickou metodu trvalé korekce zraku. Při pravi-
delném používání se speciálním aktivátorem tato me-
toda regeneruje zrak a zabraňuje zhoršování vad jako
jsou například krátkozrakost, dalekozrakost a zamlže-
né vidění. Informuje o tom odborný tisk. Pro přirozené
zlepšení zrakové ostrosti je noste 1 hodinu denně. Spe-
ciálně navržené perforované destičky mají 266 mikro
otvorů o průměru 0,87 mm v přesně definovaných in-
tervalech, což vytváří terapeutický vzor, který regene-
ruje zrak.Oči se při pohledu přes tyto desky zaměřují na
změnu ve vzdálených a bližších bodech prostředí. Oční
svaly se tak trénují a cvičí, aby vše znovu viděly ostře a
jasně. Obraz se tvoří na sítnici a je ostřejší až o 430%.
Tato multi optická oční gymnastika také zlepšuje cir-
kulaci v očních kapilárách a regeneruje zrakový nerv.
Vady zraku se přestávají zhoršovat, a po úplném ošet-

ření definitivně mizí suchost, slzení a přecitlivělost očí
na slunce či vítr. Časem se váš zrak zlepšuje a brýle již
nemusíte vyměňovat za silnější. Pro plnou a trvalou
regeneraci zraku je také nesmírně důležité předem
odstranit případné záněty oka, zarudnutí či pálení
a vyživit a posílit jemné struktury oční bulvy - aby byl
trénink očí efektivní.

AYURVEDIC GLASSES je nejoblíbenějším a nejdražším
modelem, jaký kdy lídr v oboru oční terapie vyrobil. Brý-
le jsou odolné a univerzální: mohou je nosit ženy i muži.

Proč rozdáváme terapeutické brýle
AYURVEDIC GLASSES

pro regeneraci zraku zcela
ZDARMA?

Nejsme charita. Očekáváme, že tato propagační kam-
paň získá pozornost po celé republice, díky čemuž zís-
káme mnoho nových zákazníků.
Důležité: Na trhu je mnoho levných padělků terape-
utických brýlí s mikro otvory. Neměly by být zamě-
ňovány s naším produktem AYURVEDIC GLASSES,
který využívá multi optickou technologii, speciálně
měřený systém mikro otvorů, hlídaných výrobcem.
Požadovaného terapeutického účinku lze dosáhnout
pouze s použitím originálních terapeutických brýlí.

NEČEKEJTE! Tuto příležitost lze využít pouze do
19.02.2024

Terapeutické brýleAYURVEDIC GLASSES na jakékoliv
oční vady nebudou k dostání v žádné specializované
prodejně ani lékárně. ROZHODUJE POŘADÍ OBJEDNÁ-
VEK.Doporučujeme vám, abyste si pospíšili a okamžitě
zavolali na číslo 255 712 654, abyste to stihli před vy-
čerpáním zásob ZDARMA.

POZOR: Limit je 1 brýle na domácnost.

INZERCE



09 www.metro.cz

@mojemetro
Věděli jste, že ploty poskládané ze čtvercových kamenů s kru-
hovými otvory jsou typické pro thajské Chiang Mai? Nebo že
v australském Sydney mají dřevěné sloupy typicky vyřezané
do osmiúhelníkového tvaru? Trevor Rainbolt tohle ví, tedy
nejen to, Trevor je mistr detailu a šampion kontextu. Na In-
stagramu a TikToku jej sledují miliony lidí, které udivuje
svým uměním, o kterémmluví jako o šestém smyslu. Lidé mu
posílají fotografie, detaily zaprášených cest, rozostřené výje-
vy horských siluet, náhodných pouličních výjevů a Trevor do-

káže v řádech vteřin na Google
Maps určit, kde fotka vznikla.
Čím bizarnější výzva, tím lepší.
Je fascinující sledovat jeho de-
dukci a myšlenkové pochody,
jak se chytá drobných geografic-
kých, kulturních, architektonic-
kých detailů, přírodních speci-
fik a vylučující metodou určí, že
fotka bahnité cesty leží nedale-
ko botswanské metropole Gabo-

rone. Samozřejmě už vznikají umělou inteligencí poháněné
geolokační aplikace, jako je zajímavá, ale stále hodně chybují-
cí geospy.web.app. A je jisté, že to, co dokáže Trevor, AI brzy
dohoní a předhoní. V tu chvíli to začíná být ještě zajímavější.
Jeden živoucí Trevor obdařený takovýmto šestým smyslem je
něčím pozoruhodným. Celé lidstvo obdařené Trevorovým
šestým smyslem v podobě umělé inteligence schopné
ve vašem telefonu dekódovat kdekoli kohokoli a cokoli
na základě titěrného detailu je předsta-
va jak pozoruhodná, tak něčím znepo-
kojující.

Je velmi
fascinující

sledovat jeho
dedukci
a myšlenkové
pochody.

LUŠTĚNKA:KMEN
ŘEŠENÍSUDOKU:

LUŠTĚNKA

@miroslav.kopriva.prague představuje Karlovy lázně, honosný
dům z přelomu 14. a 15. století. „V minulosti zde také měl
byt a vydavatelství Karel Havlíček Borovský,“ upozorňuje
autor fotky, jenž svůj instagramový post opatřil důležitým tagem
#mojemetro. Díky němu jsme příspěvek okamžitě našli.

Tohle je místo na váš vzkaz! Do žlutého rámečku napište přání,
výzvu, básničku nebo něco namalujte. Výtvor vyfoťte a sdílejte
s hashtagem #METROTAG na svém Instagramu. Vzkaz lze poslat
i jako zprávu přes Facebook nebo e-mailem na mms@metro.cz.
Váš výtvor dáme do novin!

Divadlo Spejbla a Hurvínka hraje zítra představení Hurvínkova cesta do Tramtárie.

Doplňte do obrazce všechna slova.

3 – ÁJA,
ARA, ECHO,
OKR, UFO,
VLK

4 – AIDA,
BEAT, KŮRA,
KOTĚ, LANO,
PONK, ROBĚ

5 – AROMA,
ETIKA,
IVETA,
KOTVA,
NÁJEM,
OKRAJ,
PADRN

Trevore, hledej

JAN ŠTĚPÁNEK
A JEHO NETUŠENÉ INTERNETY



10 pátek 16. února 2024

4/8 °C6/10 °C8/12 °C9/13 °C

PONDĚLÍNEDĚLEZÍTRADNES

POČASÍ

Vydává:MAFRA, a. s., Karla Engliše 519/11, 150 00 Praha 5, IČ: 45313351, www.metro.cz. Kontakty: 225 065 111, dopisy@metro.cz, jmeno.prijmeni@metro.cz. Redakce: šéfredaktor - Petr Holeček,
zástupce šéfredaktora - Šimon Merta. Tištěný náklad ověřuje ABC ČR, člen IF ABC. Inzerce: sales@metro.cz, inzerce@metro.cz, 225 065 120. Tisk:mafraprint – Praha a Olomouc

„Nechal jsem si
přivézt nářadí,

abych tu nezvlčil.“

MARCELA SOCHOVÁ
Facebook

Teplotní rekordy: -18,8 °C (1782) 15,2 °C (1998) Bio:

• Evidenční číslo MK ČR E 16400, ISSN 1211 - 7811. Distribuce: PNS, a. s. Vychází denně v pracovních dnech. © MAFRA, a. s., 2024 nebo uvedení dodavatelé obsahu. Jakékoli užití a šíření částí nebo
celku obsahu deníku METRO (včetně jejich překladu) bez písemného svolení vydavatele je zakázáno.

SUDOKU

NAPADÁVÁSVTIPNÝ POPISEK?
Napište bublinu a reagujte na
sloupek na:www.facebook.com/
denikmetro FOTO: 2x AP

20.10 Doktor Martin (6)
Hemofobie. TV seriál (ČR/SR,
2015). Hrají: M. Donutil,
J. Čvančarová, N. Lichý,
G. Marcinková

21.05 Všechnopárty
Zábavná talk show Karla Šípa

22.00 Hercule Poirot XIII
Opona: Poirotův poslední
případ. Detektivka (VB/USA,
2013). Hrají: D. Suchet,
H. Fraser, A. Orr-Ewingová

23.35 Komisař Montalbano
Krimiseriál (It., 1999)

01.20 AZ-kvíz

20.00 Policajt nebo rošťák
Krimikomedie (Fr., 1979). „Časy
jsou zlé, Kamile.“ Hrají: J.-P. Bel-
mondo, M. Laforetová, M. Ga-
labru, J.-F. Balmer a další.
Režie G. Lautner

21.50 Kill Bill 2
Akční thriller (USA, 2003).
Hrají: U. Thurmanová, D. Carra-
dine, D. Hannahová, M. Mad-
sen a další. Režie Q. Tarantino

00.05 Letecké katastrofy
Smrtící iluze 2. července 1994

00.50 Apokalypsa:
Válka světů (6/6)

20.20 Rychle a zběsile 7
Akční film (USA/Čína/Jap./
Kan./SAE, 2015). Dominic
Toretto a jeho parta si mysleli,
že kriminální minulost nechali
za sebou amohou žít klidné ži-
voty... Hrají: V. Diesel, J. Statham,
P.Walker, M. Rodriguezová.
Režie J. Wan

23.05 Hlavně nezávazně
Komedie (USA, 2011). Dávné
přátele Emmu a Adama po le-
tech osud opět svedl dohro-
mady. Hrají: N. Portmanová,
A. Kutcher, C. Elwes, K. Kline

01.20 Rizzoli & Isles: Vraždy
na pitevně IV (5, 6)

20.15 Máme rádi Česko
Zábavný pořadMáme rádi
Česko opět prověří nejen zna-
losti diváků, ale především vě-
domosti českých celebrit. V roli
kapitánů se opět proti sobě
postaví Jakub Prachař a Vojta
Kotek. Dále účinkují: M. Há-
dek, V. Moravec, L. Bechynková,
R. Genzer a další

22.05 Máme rádi Česko

23.50 Ano, šéfe!
Zdeněk Pohlreich je zpět v plné
síle proto, abyste v hospodách
nejedli blafy!

00.55 Policie v akci

18.15 Óčko hity

19.00 Party ride
Příprava na dnešní mejdan

21.00 O black list party
Hip hop a r&b párty

22.00 O Black CZ & SK party
Český a slovenský párty rapové
tracky bez cenzury

22.30 Virtuální svět TV
Vydejte se na cestu kolem světa
z pohodlí vašeho domova

0.00 Óčko flirt
Proud klipů a sexy vzkazy
diváků Óčka

ČT1 ČT2 NOVA ÓČKOPRIMA



11 www.metro.cz

Čeští fotbalisté v prvním letoš-
ním vydání žebříčku reprezen-
tací FIFA klesli o jednu pozici,
na 40. místo, přestože v no-
vém roce zatím neodehráli
žádný zápas. Pořadí týmů na-
dále vévodímistři světa Argen-
tinci před poraženým finalis-
tou předloňského šampionátu
Francií. V lednu a v únoru se
uskutečnil africký a asijský
šampionát. Elitní desítka zů-
stala ve stejném pořadí jako
v prosinci. První změna nasta-
la na 12. příčce, kam se posu-
nuloMaroko. Před Česko se do-
staly Nigérie, vítěz asijského
mistrovství Katar a nový afric-
ký šampion Pobřeží slonoviny.
Za národní tým naopak klesly
Tunisko s Alžírskem. ČTK

V žebříčku FIFA
Češi klesli

V Kansasu několik
osob střílelo
do fanoušků.

Při střelbě po oslavě nedělní-
ho vítězství amerických fot-
balistů Kansas City Chiefs
v Super Bowlu byl zabit jeden
člověk a dalších 21 lidí bylo
zraněno. V souvislosti se střel-
bou byly zadrženy tři osoby.
K incidentu došlo na závěr

slavnostního průvodu na par-
kovišti u nádraží Union Sta-
tion, kde bylo pro hráče na-
chystané pódium, aby mohli
slavit s fanoušky. Postřeleno
bylo 22 osob včetně nejméně
osmi dětí. Sedm osob je
v ohrožení života.
Policie zadržela tři podezře-

lé, k čemuž jí mělo pomoct
i několik fanoušků. To však
vrchní velitelka policie
Kansas City Stacey Gravesová
nepotvrdila. Uvedla pouze,
že motiv střelby je stále před-

mětem vyšetřování a že byly
zajištěny nespecifikované
střelné zbraně.
„Je to obrovská tragédie.

Nenapadlo mě, že něčeho ta-
kového se v Kansas City do-
čkáme,“ řekl starosta města
Quinton Lucas a doplnila, že
všichni hráči i další členové
týmu Chiefs jsou v pořádku.
Posléze to potvrdil i klub.
„Jsme hluboce zarmouceni

tím, co se na konci oslav
u Union Station stalo. Oběti,
jejich rodiny a celé Kansas
City je v našich srdcích,“ uve-
dl klub. „A můžeme potvrdit,
že všichni hráči, trenéři, reali-
zační tým i jejich rodiny jsou
v pořádku,“ dodal.
„Modlím se za Kansas

City,“ napsal na sociálních sí-
tích hvězdný rozehrávač Pa-
trickMahomes, který v neděl-
ním Super Bowlu dovedl
Chiefs k vítězství 25:22
po prodloužení nad San Fran-
ciscem. Kansas City obhájilo
loňský triumf, získalo čtvrtý

titul a třetí za posledních
pět let.
Americký prezident Joe Bi-

den střelbu označil za „hlubo-
ký zásah do americké duše“.
A současně vyzval občany,
aby tlačili na Kongres a při-
měli ho tak k zákazu útoč-
ných střelných zbraní s vyso-
kokapacitními zásobníky.

„Dnešní události by nás
měly zostudit, šokovat a při-
mět k činům. Na co čekáme?
Kolik rodin musí být zniče-
no?“ prohlásil a připomněl,
že středa byla také smutným
výročím střelby na škole
ve floridském Parklandu,
při které v roce 2018 zemřelo
17 lidí. ČTK

Po oslavě vítězství amerických fotbalistů Kansas City Chiefs v Super
Bowlu byl zabit jeden člověk a dalších 21 lidí bylo zraněno. AP

97
Fotbalové kluby v české
nejvyšší soutěži vykázaly
v sezoně 2022/2023 příjmy
v celkové výši 97 milionů
eur (2,46 miliardy korun).
V Evropě patří české lize
22. příčka společně s Chor-
vatskem. Nejvyšší příjmy
měly české kluby od UEFA,
rozdělila jim 29milionů eur
(736 milionů korun). Celko-
vá suma ze vstupného činila
10 milionů eur (254 milionů
korun) a za televizní práva
8,4 milionu eur (213 milio-
nů korun). ČTK

Nadal jen v Paříži
Bývalý první tenista světa
Rafael Nadal připustil, že
moc turnajů už neodehra-
je. Letos by chtěl startovat
na olympijských hrách
v Paříži a na Roland
Garros, kde získal
14 z 22 grandslamových ti-
tulů. Sedmatřicetiletý Na-
dal zmeškal takřka celou
loňskou sezonu kvůli zra-
nění a následné operaci

kyčle. V lednu si zdravotní
potíže obnovil.

O dva týdny dříve
Druhý ročník Středoevrop-
ské rallye, který se opět po-
jede i na českém území, se
uskuteční o dva týdny dří-
ve oproti původním plá-
nům. Pořadatelé předpo-
sledního dílu MS oznámili,
že se pojede od 17. do
20. října. ČTK

Ledecká je zpět, vyhrála trénink na sjezd
Lyžařka Ester Ledecká ovládla druhý trénink na sjezd Světového poháru v Crans Montaně.
Vedoucí ženu celkového pořadí Laru Gutovou-Behramiovou ze Švýcarska na druhé příčce
porazila o dvě desetiny sekundy. Osmadvacetiletá Ledecká se v Crans Montaně vrátila
na lyže po zdravotní pauze ve formě. Ve středečním úvodním tréninku obsadila sedmé
místo, když na nejrychlejší Kiru Weidleovou z Německa ztratila 54 setin. Trojnásobná
olympijská šampionka závodila naposledy před více než dvěma týdny v Cortině d’Ampez-
zo, sjezd však kvůli následkům virózy nedokončila. O den později do super-G už Ledecká
nenastoupila a odjela do Mnichova pokračovat v léčbě. V Crans Montaně se pojede sjezd
dnes a zítra. V neděli se ve švýcarském středisku uskuteční superobří slalom, v němž je
Ledecká olympijskou vítězkou z roku 2018. Česká závodnice, která má také dvě olympij-
ská zlata ve snowboardingu, v této sezoně Světového poháru startovala ve sjezdu čtyřikrát
a jejímmaximem je 16. místo z prosincového závodu ve Val d’Isére. V super-G byla v led-
nu v Zauchensee jedenáctá. ČTK

AP

ČÍSLO DNE

Oslavy Super Bowlu
měly tragickou dohru

KRÁTCE




